
Il Segretario Generale

Visti

 la Deliberazione di Giunta comunale n. 273 del 14/11/2020 con cui si è provveduto alla
“Approvazione della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza”, e le successive
modifiche e integrazioni;

 il Decreto sindacale n. 66 del 22/06/2020 recante la nomina del Segretario titolare della sede
di Segreteria Generale del Comune di Potenza in favore della dott.ssa Maria Grazia Fontana;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 113 del 23/09/2024 ad oggetto “Approvazione
del Documento Unico di Programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 ad oggetto “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026” e successive variazioni;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10/04/2024  avente  ad  oggetto  “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n°267/2000. Approvazione PEG Finanziario” e successive variazioni;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  30/04/2024  avente  ad  oggetto  “Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024-2026.  Approvazione”  e  successivo
aggiornamento.

Premesso che

 a norma dello Statuto e del Regolamento del Consiglio comunale, l’Ente assicura a ciascun
Gruppo consiliare regolarmente costituito, risorse umane e finanziarie adeguate all’efficace
svolgimento delle relative funzioni;

 per l’organizzazione e la gestione delle risorse assegnate ai Gruppi, l’Ente si è dotato di
apposito “Regolamento per il funzionamento dei Gruppi Consiliari”, approvato con delibera
di Consiglio comunale n. 92 del 30/09/2015;

 l’art. 6, 1° comma, stabilisce che il contributo finanziario attribuito ai gruppi Consiliari è
amministrato  dall’Ufficio  comunale  “Servizi  del  Consiglio”  e  può  essere  utilizzato  per
diverse  tipologie  di  spese,  tra  cui  al  n.  7)  per  l’  “Acquisizione  di  consulenze  o  di
collaborazioni,  solo  qualora  si  renda  indispensabile  il  ricorso  a  professionalità  esterne
all’amministrazione comunale, previa motivata richiesta da parte del Presidente del gruppo
Consiliare al dirigente preposto, che provvede alla stipula dei relativi contratti”;

Considerato che

 secondo quanto stabilito dall’art. 6 del citato Regolamento, i Capigruppo consiliari Fanelli -
Fanelli Sindaco, Vigilante - Fratelli d’Italia, Blasi - Lega, Pernice - Forza Italia, Aiello -
Potenza  Civica  e  Saponara  -  Orgoglio  Lucano  hanno  fatto  pervenire,  con  nota  prot  n.
116692/2024 del 18 novembre 2024, apposita richiesta per la collaborazione con una società
che possa occuparsi di seguire la comunicazione istituzionale tesa ad offrire visibilità alle
iniziative che i consiglieri dei Gruppi di minoranza vorranno porre in essere nell’esercizio
del proprio mandato, previa realizzazione di uno specifico sito web, con repost dei contenuti



sulle pagine social dedicate. 

 l’attività  della  società  sarà,  inoltre,  rivolta  alla  “revisione”  dei  comunicati  redatti  dai
consiglieri, onde massimizzare l’appeal, con il caricamento degli stessi sul sito web e sui
canali social., nonché la realizzazione di video interviste da caricare sul sito web e sui canali
social. Tali attività saranno realizzate entro la fine del mese dicembre 2024, a valere sulla
dotazione finanziaria spettante a ciascun Gruppo di riferimento;

Rilevato che 

 i  Presidenti dei rispettivi Gruppi di minoranza del Consiglio comunale di Potenza hanno
ritenuto che la società Darkrock – Media Company srl con sede legale in Potenza al Viale
Firenze n.  55,  C.F./P.IVA 02181840766,  sia  in  possesso dell’esperienza e  professionalità
necessarie  per  l’espletamento  dell’incarico,  come  risulta  dalla  dichiarazione  sostitutiva
acquisita agli atti;

 nello  specifico,  la  società  affidataria  ha  svolto  incarichi  relativi  alla  realizzazione  di
assistenza  e  supporto  tecnico  alla  comunicazione  istituzionale  anche  in  favore  della
Provincia di Potenza e dell’AOR “San Carlo” di Potenza. 

Atteso che l’attività sarà svolta entro il mese di dicembre c.a., entro i limiti di spesa contenuti nella
somma stanziata  per  le  necessità  dei  Gruppi  sopra  citati  relativamente  all’anno  2024,  attestata
complessivamente pari a 2.200 IVA compresa;

Visti

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 e l’ art.
1  c.  2  dell’Allegato  II.1,  i  quali  prevedono  che,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinano a  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 in  special  modo  l’art.  192  del  TUEL,  precisa  quali  siano  gli  elementi  che  deve
necessariamente contenere la determinazione a contrarre, che sono i seguenti:

1. il fine che con il contratto si intende perseguire, che è quello della collaborazione con i
Gruppi consiliari di Fanelli Sindaco, Fratelli d’Italia, Lega, Forza Italia, Potenza civica e
Orgoglio lucano; 

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3. le modalità di scelta del contraente che, nel caso di specie è l’affidamento diretto ex art. 50
comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto, quindi, necessario  assumere regolare impegno di spesa per € 2.200,00 IVA compresa,
quale  importo  complessivo  assegnato  per  il  2024  ai  Gruppi  consiliari  sopra  richiamati,  con
imputazione della spesa sul cap. 1301/010 cdc 100 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità
2024.

Dato atto che



 per il procedimento in questione viene individuato quale RUP, ex art. 15 D. Lgs. n. 36/2023,
il dott. Rocco Monetta, Funzionario presso l’U.D. Segreteria Generale;

 l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

 altresì,  che  sul  presente  provvedimento  occorre  acquisire  il  visto  attestante  la  copertura
finanziaria, ai sensi e per gli effetti della disposizione di cui all’art. 147/bis c. 1 del TUEL,
anche ai fini dell’esecutività del provvedimento ai sensi dell’art. 183 del TUEL;

 sono stati rispettati i tempi procedimentali;

 il CIG della presente procedura è il seguente: B4B741FC7D;

 la posizione della società affidataria risulta regolare ai fini del DURC, in quanto la stessa
non  ha  aperto  nessuna  posizione  INPS  o  INAIL,  poiché  non  ha  in  carico  personale
dipendente per il quale è obbligatorio il versamento dei contributi e che l’ente è in regola
con gli adempimenti fiscali previsti per legge.

Visti

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento del Consiglio Comunale;

- il Regolamento per il funzionamento dei Gruppi consiliari;

- il T.U. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

- il D.Lgs 33/2013.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  richiamare integralmente  quanto  espresso  in  premessa  per  farne  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2. di affidare l’incarico di collaborazione per i Gruppi consiliari di “Fanelli Sindaco”, “Fratelli
d’Italia”,  “Lega”,  “Forza  Italia”,  “Potenza  Civica”  e  “Orgoglio  Lucano”  alla  società
Darkrock – Media Company srl con sede legale in Potenza al Viale Firenze n. 55, C.F./P.IVA
02181840766;

3. di assumere l’impegno contabile di € 2.200,00 IVA compresa, sul capitolo 001301/010 cdc
100 del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

4. di dare atto che

 il CIG è il seguente: B4B741FC7D;

 la posizione della società affidataria risulta regolare ai fini del DURC, in quanto la stessa
non  ha  aperto  nessuna  posizione  INPS  o  INAIL,  poiché  non  ha  in  carico  personale



dipendente per il quale è obbligatorio il versamento dei contributi e che l’ente è in regola
con gli adempimenti fiscali previsti per legge.

5. di dare atto e attestare con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto,
nei confronti  del  sottoscritto Dirigente dott.ssa  Maria Grazia  Fontana e  del Responsabile
unico del procedimento dott. Rocco Monetta:

a) non ricorre   conflitto  di  interesse,  anche potenziale  dell’art.  6  bis  della  legge  241/90,
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune  di
Potenza e dell’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023; 

b) non ricorrono le  cause  di  astensione  previste  dall’ articolo  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e
dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non  ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001
n. 165 e ss.mm.ii.;

6. di  dare  atto  che la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  dal  momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti della disposizione di cui agli artt. 147/bis c. 1 e 183 c. 7 del TUEL;

7. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi e nella sezione di “Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Gara e
Contratti”, ai sensi dell’art. 37 D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

   Il Responsabile Unico del Progetto                            Il Segretario Generale 

              dott. Rocco Monetta                                     dott.ssa Maria Grazia Fontana


		2024-12-10T17:16:41+0100
	MONETTA ROCCO


		2024-12-11T09:59:38+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA




